ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

Ato da Presidência nº 033/2019

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA, no uso de suas atribuições regimentais, em atenção ao que dispõe o art.
201 do Regimento Interno, divulga a ORDEM DO DIA da 26ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão Legislativa, da 15ª Legislatura, a realizar-se
no dia 12 de agosto de 2019 (segunda-feira), às 19h30min, nas dependências da Câmara Municipal de Imbituba.

PROPOSIÇÃO
Mensagem Modalidade/Nº Data Origem Autoria Ementa Tramitação

067

PL n° 5.145/2019

CCJ: Parecer Favorável

Discussão e Votação do PL nº
5.145/2019

11/07/2019
Poder

Executivo

Rosenvaldo
da Silva
Júnior

Altera a Emenda e o caput do Art.
1º da Lei n.º 5.033, de 18 de junho
de  2019,  que  Autoriza  o  Poder
Executivo  a  conceder  auxílio
financeiro à Associação Beneditina
da Divina Providência, e dá outras
providências.

Urgência
Especial

-

PL n° 5.023/2018

CCJ: Parecer Desfavorável

Discussão e Votação do Parecer
pela Inconstitucionalidade do PL nº

5.023/2018

18/05/2018
Poder

Legislativo
Gilberto
Pereira

Dispõe sobre  a  obrigatoriedade do
Estudo de Impacto de Vizinhança, e
dá outras providências.

Ordinário

064

PL n° 5.142/2019

CCJ: Parecer Favorável
CFO: Parecer Favorável

Discussão e Votação do PL nº
5.145/2019

03/07/2019
Poder

Executivo

Rosenvaldo
da Silva
Júnior

Autoriza  o  Chefe  do  Poder
Executivo a receber em doação, os
bens  móveis  que  especifica,  e  dá
outras providências.

Ordinário

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

066

PL n° 5.144/2019

CCJ: Parecer Favorável
CFO: Parecer Favorável

Discussão e Votação do PL nº
5.145/2019

04/07/2019
Poder

Executivo

Rosenvaldo
da Silva
Júnior

Autoriza  o  Poder  Executivo
Municipal  a  firmar  contratos  ou
convênios  com  instituições
financeiras  e  operadoras  de  meios
eletrônicos  para  viabilizar  os
recebimentos  de  créditos
municipais por cartão de crédito e
débito, e dá outras providências.

Ordinário

068

PL n° 5.146/2019

CCJ: Parecer Favorável
CFO: Parecer Favorável

Discussão e Votação do PL nº
5.146/2019

05/08/2019
Poder

Executivo

Rosenvaldo
da Silva
Júnior

Dispõe  sobre  abertura  de  Crédito
Adicional  Suplementar  para  a
Prefeitura Municipal de Imbituba e
dá outras providências.

Ordinário

069

PLC n° 468/2019

CCJ: Parecer Favorável
CFO: Parecer Favorável

Discussão e Votação do PL nº
5.148/2019

05/08/2019
Poder

Executivo

Rosenvaldo
da Silva
Júnior

Cria  vaga  no  Anexo  I  da  LC  nº
3.135, de 25 de julho de 2007, que
autoriza  o  Poder  Executivo
Municipal  a  criar  empregos
públicos  objetivando
operacionalizar  a  execução  de
programas descentralizados na área
da  saúde  pública  e  dá  outras
providências.

Ordinário

070

PL n° 5.147/2019

CCJ: Parecer Favorável

Discussão e Votação do PL nº
5.147/2019

05/08/2019
Poder

Executivo

Rosenvaldo
da Silva
Júnior

Dá nova redação aos arts. 15 e 18
da Lei nº 4.685 de 11 de fevereiro
de  2016,  que  dispõe  sobre  a
concessão  de  recursos  para  a
realização de despesas no regime de
Adiantamento,  e  dá  outras
providências.

Ordinário

ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

071

PL n° 5.148/2019

CCJ: Parecer Favorável

Discussão e Votação do PL nº
5.148/2019

05/08/2019
Poder

Executivo

Rosenvaldo
da Silva
Júnior

Dá  nova  redação  a  Ementa  e  aos
Arts. 1º, 3º e 4º da Lei nº 4.869, de
07 de dezembro de 2017, que
Autoriza  o  Poder  Executivo  a
contratar operação de crédito com o
Banco  Regional  de
Desenvolvimento do Extremo Sul -
BRDE, e dá outras providências.

Ordinário

-

Requerimento nº 023/2019

Discussão e Votação do Req. nº
023/2019

12/07/2019
Poder

Legislativo

Renato
Carlos de

Figueiredo

Requer  ao  Executivo  Municipal  o
diagnóstico dos impactos ambientais
ocasionados  com  as  ações  da
Indústria Carboquímica Catarinense –
ICC realizado pelo município, através
do Convênio de Cooperação Técnica
firmado  com  Instituto  de  Pesquisas
Ambientais  e  Desenvolvimento
Humano Catarinense.

Ordinário

A organização da Ordem do Dia obedece ao disposto no art. 157, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Imbituba (Res. nº 22/94, de 15-12-1994, atualizado pela
Res. n° 001/2005)

Gabinete da Presidência, 08 de agosto de 2019.

Roberto Luiz Rodrigues Humberto Carlos dos Santos
Presidente Vice-Presidente

Renato Carlos de Figueiredo Luiz Cláudio Carvalho de Souza
Primeiro-Secretário Segundo-Secretário